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(4차추경예산)

고산초등학교



고산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-02-14 예산액 823,274,000

2021학년도 고산초등학교회계 세입 · 세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 " 세입 · 세출 각각 732,672,000원을  세입 · 세출 각각 823,274,000원으로 한다.       
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 고산초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 823,274 732,672 90,602 12.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 3,852 0.4

학생복지/교육격차 해소 44,186 290,476 35.2

기본적 교육활동 7,630 76,332 9.2

선택적 교육활동 17,372 197,862 24

교육활동 지원 -3,961 72,693 8.8

학교 일반운영 25,375 182,059 22.1

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 3,000 20,000 2.4

이전수입 지방교육자치단체이전수입 90,365 747,241 90.7

이전수입 기타이전수입 394 23,534 2.8

자체수입 학부모부담수입 -2,884 22,542 2.7

자체수입 행정활동수입 -273 1,527 0.1

기타수입 전년도이월금 0 8,430 1
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 790,775 697,016 93,759

1.지방자치단체이전수입 20,000 17,000 3,000

1.비법정이전수입 20,000 17,000 3,000

1.기초지방자치단체전입금 20,000 17,000 3,000

1.자치법규근거보조금(기초) 20,000 17,000 3,000 (성립전_4추)인건비 : 2,350,000원*1회= 2,350,000

(성립전_4추)기자재및용품 : 650,000원*1회= 650,000

2.지방교육자치단체이전수입 747,241 656,876 90,365

1.교육비특별회계전입금수입 747,241 656,876 90,365

1.교육비특별회계전입금 747,241 656,876 90,365

1.학교운영비전입금 222,482 220,731 1,751 학교기본운영비(초) : 1,391,000원 * 1교 = 1,391,000

학교기본운영비(유) : 360,000원 * 1교 = 360,000

2.목적사업비전입금 336,922 283,284 53,638
학교급식 운반차량 운영비 : -503,000원 * 1교

 =
-503,000

(성립전_4추)교육공무직인건비통학버스 : 

1,419,000원 * 1교 =
1,419,000

유치원 시간제기간제교사인건비 : -1,169,000

원 * 1교 =
-1,169,000

유치원시간제강사 인건비 : -2,976,000원 * 1

교 =
-2,976,000

(성립전_4추)돌봄전담사 인건비 : 1,556,000원

 * 1교 =
1,556,000

운동부지도자인건비 : -1,316,000원 * 1교 = -1,316,000

친환경, 우수농산물 : -198,000원 * 1교 = -198,000

(성립전_4추)친환경, 우수농산물 : 3,412,000

원 * 1교 =
3,412,000

(성립전_4추)급식종사원 대체인건비 : 

2,720,000원 * 1교 =
2,720,000

(성립전_4추)급식종사원 대체인건비 : 

2,467,000원 * 1교 =
2,467,000

(성립전_4추)통학버스안전지도사퇴직금 : 

65,000원 * 1교 =
65,000

방역활동도우미 인건비 : -881,000원 * 1교 = -881,000

(성립전_4추)유치원혼합급식개선지원비 : 

288,000원 * 1교 =
288,000

(성립전_4추)학교스포츠클럽 : 3,910,000원 * 

1교 =
3,910,000

(성립전_4추)코로나19 방역활동도우미(3차-2)

 : 4,417,000원 * 1교 =
4,417,000

(성립전_4추)돌봄 노후교실 환경개선(목) : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_4추)무선케이블구축 : 10,840,000원 *

 1교 =
10,840,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_4추)급식방역인력(급식도우미)인건비

 : 2,258,000원 * 1교 =
2,258,000

급식방역인력(급식도우미)인건비 : -631,000원

 * 1교 =
-631,000

(성립전_4추)급식방역인력(급식도우미)인건비

 : 1,074,000원 * 1교 =
1,074,000

(성립전_4추)육성종목 특별훈련비 : 6,000,000

원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_4추)유치원방과후강사및기간제교사인

건비 : 5,441,000원 * 1교 =
5,441,000

(성립전_4추)전국소년체전 동계강화훈련비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_4추)방역인건비 4차 : 1,501,000원 * 

1교 =
1,501,000

(성립전_4추)2022년1~2월시설관리원인건비 : 

4,340,000원 * 1교 =
4,340,000

초등돌봄전담사 인건비(시간외수당) : 604,000

원 * 1교 =
604,000

3.급식비지원금 143,954 116,938 27,016
(성립전_4추)농산어촌무료급식비지원금 : 

28,429,000원 * 1교 =
28,429,000

농산어촌무료급식비지원금 : -1,413,000원 * 1

교 =
-1,413,000

4.방과후학교활동비지원금 1,900 1,100 800
(성립전_4추)특수교육대상자 방과후학교 운영

 : 800,000원 * 1교 =
800,000

5.돌봄활동운영비지원금 9,000 9,000 0

6.현장체험학습비지원금 1,596 1,596 0

7.누리과정비지원금 29,767 22,607 7,160
(성립전_4추)유아학비 방과후과정 : 3,000,000

원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_4추)유아학비 교육과정 : 4,160,000원

 * 1교 =
4,160,000

8.기타학부모부담지원금 1,620 1,620 0

3.기타이전수입 23,534 23,140 394

1.학교회계간이전수입 23,434 23,040 394

1.다른학교회계전입금 23,434 23,040 394

1.다른학교회계전입금 23,434 23,040 394
삼우초교직원급식비 : 15,928,000원

-15,634,000원=
294,000

양화분교교직원급식비 : 7,506,000원

-7,406,000원=
100,000

2.기타공공이전수입 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

2.자체수입 24,069 27,226 -3,157

1.학부모부담수입 22,542 25,426 -2,884

1.수익자부담수입 22,542 25,426 -2,884
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 21,682 21,826 -144

1.급식비 15,946 15,634 312 교직원급식비 : 15,945,600원-15,634,000원= 312,000

2.우유급식비 5,736 6,192 -456 우유급식 : 5,735,600원-6,192,000원= -456,000

2.돌봄활동운영비 860 3,600 -2,740

1.돌봄활동운영비 860 3,600 -2,740
돌봄교실방학중중식비 : 860,000원-3,600,000

원=
-2,740,000

2.행정활동수입 1,527 1,800 -273

1.사용료및수수료 0 100 -100

1.사용료및수수료 0 100 -100

1.사용료 0 100 -100 사용료 : 0원-100,000원= -100,000

2.기타행정활동수입 1,527 1,700 -173

1.이자수입 532 1,500 -968

1.이자수입 532 1,500 -968 이자수입 : 532,000원-1,500,000원= -968,000

2.기타행정활동수입 995 200 795

1.기타행정활동수입 995 200 795 기타행정활동수입 : 995,000원-200,000원= 795,000

3.기타수입 8,430 8,430 0

1.전년도이월금 8,430 8,430 0

1.순세계잉여금 8,430 8,430 0

1.순세계잉여금 8,430 8,430 0

1.순세계잉여금 8,430 8,430 0

세입합계 823,274 732,672 90,602
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,852 3,852 0

1.기타 교직원보수 3,452 3,452 0

1.교직원대체인건비 3,452 3,452 0

1.[초]교무실무사대체인건비(목) 3,452 3,452 0

1.기간제직원인건비 3,452 3,452 0

2.교직원 복지 및 역량강화 400 400 0

1.교직원복지 400 400 0

1.[초]피복비 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.학생복지/교육격차 해소 290,476 246,290 44,186

1.급식 관리 226,226 188,361 37,865

1.학교급식운영 226,226 188,361 37,865

1.[초]급식재료구입비 23,314 19,342 3,972

1.급식용식재료비 23,314 19,342 3,972 주부식비 : 23,314,000원-19,342,000원= 3,972,000

2.[초]우유급식비 5,736 6,192 -456

1.우유대금 5,736 6,192 -456 우유대금 : 5,735,600원-6,192,000원= -456,000

3.[초]급식운영비 19,616 20,332 -716

1.일반수용비 19,616 20,332 -716 교육비 : 125,000원-200,000원= -75,000

음식물쓰레기처리비 : 1,170,000원

-1,800,000원=
-630,000

유전자검사비 : 0원-102,000원= -102,000

기구수선 및 시설관리 : 210,000원

-650,000원 =
-440,000

위생복구입비 : 1,434,000원- 1,500,000원

 =
-66,000

취사용가스비 : 6,432,000원- 6,500,000원

 =
-68,000

급식소모품구입비 : 6,930,000원- 

7,000,000원 =
-70,000

급식조달수수료 : 431,000원- 550,000원 = -119,000

청소용역비(후드,천정) : 854,000원*1회= 854,000

4.[초]급식기구확충비 8,359 8,359 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 7,359 7,359 0

5.[초]대체인건비 8,523 635 7,888

1.기간제직원인건비 8,523 635 7,888
(성립전_4추)급식종사원 대체인건비 : 

2,719,840원*1회=
2,720,000

(성립전_4추)급식종사원 대체인건비 : 

2,466,770원*1회=
2,467,000

(성립전_4추)급식(방역) 인건비 : 

2,258,000원*1회=
2,258,000

(성립전_4추)급식(방역) 인건비 : 

1,074,000원*1회=
1,074,000

급식(방역) 인건비 : 2,701,000원

-3,332,000원= =
-631,000

6.[초]급식재료구입비(목) 158,731 116,938 41,793

1.급식용식재료비 158,731 116,938 41,793
(성립전_4추)주부식비 : 28,429,000원*1교

=
28,429,000

주부식비 : 158,731,000원-145,367,000원= 13,364,000

7.[초]급식차량운영비(목) 1,947 2,450 -503

1.일반수용비 1,947 2,450 -503
급식차량운영비 : 1,947,000원- 2,450,000

원 =
-503,000

8.[초]우수농수산물(목) 0 3,980 -3,980

1.급식용식재료비 0 3,980 -3,980 완주로컬(상반기100) : 0원-3,980,000원 = -3,980,000

9.[초]친환경농산물(목) 0 10,133 -10,133

1.급식용식재료비 0 10,133 -10,133
(성립전_4추)친환경농산물 식재료,로컬 : 

3,412,000원*1회=
3,412,000

친환경농산물 식재료,로컬 : 0원

-13,545,000원 =
-13,545,000

2.보건관리 28,993 24,156 4,837

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,852 9,852 0

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 1,332 1,332 0

1.교육운영비 1,332 1,332 0

3.[초]보건실운영 4,600 4,600 0

1.일반수용비 2,900 2,900 0

2.교육운영비 1,700 1,700 0

4.[초]보건행사비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0
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5.[초]약품 및 의약외품 구입 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.[초]보건교육자료 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

7.[초]강사 수당 및 연수비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

8.[초]성교육행사비 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

9.[유]코로나19대비 방역소독및소독물품구입(목)600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

10.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영비(국고)920 920 0

1.교육운영비 920 920 0

2.[국고]학교환경위생관리 19,141 14,304 4,837

1.[초]먹는물관리 1,320 1,520 -200

1.일반수용비 1,320 1,520 -200 수질검사료 : 0원-200,000원 = -200,000

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 12,524 11,904 620

1.일반수용비 2,100 2,100 0

2.운영수당 10,424 9,804 620
(성립전_4추)방역활동도우미 인건비 : 

1,500,520원*1회=
1,501,000

방역활동도우미 인건비 : 10,424,000원

-11,305,000원=
-881,000

4.[국고][초](국고)방역활동도우미 인건비 2차-3회분4,417 0 4,417

1.기간제직원인건비 4,417 0 4,417
(성립전_4추)방역활동도우미인건비(3차-2

회분) : 4,417,000원*1교=
4,417,000

3.학생복지 35,257 33,773 1,484

1.학생복지운영 35,257 33,773 1,484

1.[초]학생교과서구입 8,131 8,131 0

1.교육운영비 8,131 8,131 0

2.[초]통학차량운영비(목) 27,126 25,642 1,484
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1.일반수용비 27,126 25,642 1,484
(성립전_4추)통학버스안전지도사인건비 : 

1,419,000원*1회=
1,419,000

(성립전_4추)통학버스안전지도사퇴직금 : 

65,000원*1회=
65,000

3.기본적 교육활동 76,332 68,702 7,630

1.교과 활동 65,936 58,106 7,830

1.교과활동지원 3,680 4,180 -500

1.[초]학습준비물구입 3,180 3,180 0

1.학습준비물 3,180 3,180 0

2.[초]보결수업관리 500 1,000 -500

1.운영수당 500 1,000 -500 보결수당 : 500,000원-1,000,000원 = -500,000

2.과학 교과활동 1,044 1,800 -756

1.[초]교과운영 1,044 1,800 -756

1.교육운영비 1,044 1,800 -756 실험실습비 : 1,044,000원- 1,200,000원 = -156,000

교구구입비 : 0원-600,000원 = -600,000

3.체육 교과활동 8,624 6,800 1,824

1.[초]교과운영 8,624 6,800 1,824

1.교직원복지비 500 500 0

2.교육운영비 8,124 6,300 1,824
체육대회운영비 : 630,000원- 1,000,000원

 =
-370,000

(성립전_4추)스포츠클럽운영비 : 

3,910,000원*1회=
3,910,000

스포츠클럽운영비 : 2,114,000원

-3,100,000원 =
-986,000

교육용소모품구입 : 270,000원- 1,000,000

원 =
-730,000

4.특수교육교과활동 6,520 5,720 800

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학습준비물지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.[초]장애인식개선교육 및 통합교육 활동 지원500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.[초]현장체험학습 활동 1,000 1,000 0
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1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.[초]학급운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

6.[초]특수교육대상자 통학비(목) 1,620 1,620 0

1.교육운영비 1,620 1,620 0

7.[초]특수교육대상자방과후학교운영비(목)1,900 1,100 800

1.교육운영비 1,900 1,100 800
(성립전_4추)특수교육방과후학교운영 : 

800,000원*1회=
800,000

5.유치원 교과활동 46,068 39,606 6,462

1.[초]교과운영 17,027 14,345 2,682

1.교육운영비 4,257 3,575 682 교육용품 : 682,000원*1회= 682,000

2.일반업무추진비 220 220 0

3.비품구입비 12,550 10,550 2,000 자산취득성교구 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

2.[초]교무학사운영(유) 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

3.[초]도서구입 602 602 0

1.교육운영비 602 602 0

4.[초]보결수업관리(유) 1,050 1,050 0

1.운영수당 1,050 1,050 0

5.[초]신입원아모집(유) 90 90 0

1.교육운영비 90 90 0

6.[초]입학식(유) 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

7.[초]졸업식(유) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

8.[초]직무연수(유) 220 600 -380

1.교육운영비 220 600 -380 직무연수 지원 : 220,000원- 600,000원 = -380,000

9.[초]직원대체인건비 4,488 4,488 0

1.운영수당 4,488 4,488 0
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10.[초]체육대회(유) 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

11.[초]학부모교육(유) 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

12.[초]학생및교직원보건안전관리(유) 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

13.[초]학생자치활동(유) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

14.[초]현장학습(유) 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

15.[초]자율선택과제운영비(목) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

16.[유]유아학비(누) 18,791 14,631 4,160

1.교육운영비 18,791 14,631 4,160
(성립전_4추)유아학비 누리과정비 : 

4,160,000원*1교=
4,160,000

2.창의적 체험활동 10,396 10,596 -200

1.자율활동 3,000 3,200 -200

1.[초]과학경연대회 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 대회출전비 : 0원- 200,000원 = -200,000

2.[초]과학체험비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.현장체험학습활동 1,596 1,596 0

1.[초]현장학습 1,596 1,596 0

1.일반수용비 1,596 1,596 0

3.봉사활동 5,800 5,800 0

1.[초]교육복지우선지원사업(목) 5,800 5,800 0

1.운영수당 5,460 5,460 0

2.교육운영비 340 340 0

4.선택적 교육활동 197,862 180,490 17,372
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1.방과후학교 운영 100,775 91,771 9,004

1.방과후학교운영 1,500 1,500 0

1.[초]방과후학교운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.돌봄교실운영 35,248 30,828 4,420

1.[초]돌봄교실운영(수익자) 860 3,600 -2,740

1.교육운영비 860 3,600 -2,740
돌봄교실방학중중식비 : 860,000원

-3,600,000원=
-2,740,000

2.[초]돌봄교실운영(목) 14,000 9,000 5,000

1.일반수용비 14,000 9,000 5,000
(성립전_4추)노후환경개선(목) : 

5,000,000원*1회 =
5,000,000

3.[초]돌봄전담사인건비(목) 20,388 18,228 2,160

1.무기계약직원인건비 20,388 18,228 2,160 돌봄전담사 인건비 : 604,000원*1회= 604,000

(성립전_4추)돌봄전담사 인건비 : 

1,555,310원*1회=
1,556,000

3.유치원방과후과정운영 64,027 59,443 4,584

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영5,434 5,434 0

1.교육운영비 5,434 5,434 0

2.[유]유치원시간제기간제교사인건비(목)41,680 37,408 4,272

1.기간제교원인건비 39,372 35,100 4,272
인건비(대체인력시간강사포함) : 

38,592,000원- 39,761,000원 =
-1,169,000

(성립전_4추)인건비(대체인력시간강사포

함) : 5,440,990원*1교=
5,441,000

2.운영수당 2,308 2,308 0

3.[유]유치원시간제강사인건비(목) 1,920 4,896 -2,976

1.운영수당 1,920 4,896 -2,976
초과근무수당(상반기) : 0원- 2,976,000원

 =
-2,976,000

4.[유]누리과정 방과후과정지원비 11,696 8,696 3,000

1.교육운영비 11,696 8,696 3,000
(성립전_4추)방과후과정 지원금 : 

3,000,000원*1회=
3,000,000

5.[유]유치원 방과후 시간제기간제교원 성과상여금성과상여금1,281 1,281 0

1.기간제교원인건비 1,281 1,281 0

6.[유]유치원 방학중 방과후과정 운영비2,016 1,728 288

1.교육운영비 2,016 1,728 288
(성립전_4추)유치원혼합급식개선지원비 : 

288,000원*1회=
288,000

2.독서활동 13,860 13,860 0
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1.독서활동운영 13,860 13,860 0

1.[초]교원 독서교육 역량강화 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.[초]도서구입 10,560 10,560 0

1.일반수용비 4,560 4,560 0

2.도서구입비 6,000 6,000 0

3.[초]도서관운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.[초]독서활성화지원(목) 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

3.교기육성 83,127 74,759 8,368

1.교기운영 83,127 74,759 8,368

1.[초]체조부운영 340 3,656 -3,316

1.기간제직원인건비 0 856 -856 초과근무수당 : 0원-856,000원 = -856,000

2.교육운영비 340 2,800 -2,460
훈련및 대회출장비 : 300,000원-1,800,000

원 =
-1,500,000

운동부훈련비 : 40,000원-1,000,000원= -960,000

2.[초]전북의별운영비(보) 20,000 17,000 3,000

1.운영수당 5,250 2,900 2,350 (성립전_4추)인건비 : 2,350,000원*1회= 2,350,000

2.교육운영비 6,100 6,100 0

3.비품구입비 8,650 8,000 650
(성립전_4추)기자재및 용품 : 650,000원*1

회=
650,000

3.[초]운동부지도자인건비(목) 35,791 37,107 -1,316

1.기간제직원인건비 35,791 37,107 -1,316
운동부지도자인건비(목)3-8 : 20,080,000

원- 21,396,000원 =
-1,316,000

4.[초]체조부교통비(목) 4,600 4,600 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0

5.[초]육성종목운영(목) 16,396 12,396 4,000

1.교육운영비 16,396 12,396 4,000
(성립전_4추)육성종목동계강화훈련비 : 

2,000,000원*2회=
4,000,000

6.[초]육성종목 특별훈련비(목) 6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전_4추)육성종목 특별훈련비 : 

6,000,000원*1회=
6,000,000
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4.기타 선택적 교육활동 100 100 0

1.기타선택적교육운영 100 100 0

1.[초]대학교 교육실습생 운영 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

5.교육활동 지원 72,693 76,654 -3,961

1.교무업무 운영 14,923 20,150 -5,227

1.교무학사운영 14,923 20,150 -5,227

1.[초]교무학사운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]입학식 및 졸업식 310 310 0

1.일반업무추진비 310 310 0

3.[초]워크숍 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

4.[초]교육활동 4,900 7,200 -2,300

1.교육운영비 4,900 7,200 -2,300
배움나눔한마당 : 1,900,000원-3,000,000

원 =
-1,100,000

교육활동운영비 : 1,800,000원-3,000,000

원 =
-1,200,000

5.[초]학급운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

6.[초]입학식행사운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

7.[초]행사현수막제작 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

8.[초]졸업식행사운영 2,850 2,850 0

1.교육운영비 2,850 2,850 0

9.[초]직무연수 1,273 2,200 -927

1.교육운영비 1,273 2,200 -927
교사 직무연수 지원 : 1,273,000원

-2,200,000원 =
-927,000

10.[초]학급교육활동경비 690 2,690 -2,000

1.일반수용비 0 2,000 -2,000 워크숍 버스 임차비 : 0원-1,000,000원 = -1,000,000
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숙박비 : 0원-1,000,000원 = -1,000,000

2.교육운영비 690 690 0

2.생활지도운영 11,007 12,647 -1,640

1.학생생활상담지도 10,927 12,567 -1,640

1.[초]상담실운영비 1,240 1,340 -100

1.교육운영비 1,240 1,340 -100 인성교육활동비 : 200,000원-300,000원 = -100,000

2.[초]다문화이해 0 600 -600

1.교육운영비 0 600 -600 다꿈주간 운영비 : 0원-600,000원 = -600,000

3.[초]환경정리활동 2,407 2,407 0

1.교육운영비 2,407 2,407 0

4.[초]자치활동 560 1,500 -940

1.교육운영비 560 1,500 -940
자치활동 운영비 : 560,000원-1,500,000원

 =
-940,000

5.[초]배움터지킴이활동비(목) 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

2.학생안전교육 80 80 0

1.[초]안전교육 80 80 0

1.교육운영비 80 80 0

3.연구학교 운영 27,359 28,780 -1,421

1.연구학교운영 27,359 28,780 -1,421

1.[초]더딤학생지원 359 1,780 -1,421

1.운영수당 163 1,280 -1,117 강사수당 : 163,000원-1,280,000원= -1,117,000

2.교육운영비 196 500 -304
교재 및 교구 구입 : 196,000원-500,000원

 =
-304,000

2.[초]교육과정운영(목) 8,032 7,000 1,032

1.운영수당 0 1,000 -1,000 명사와의 만남 : 0원-1,000,000원 = -1,000,000

2.교육운영비 8,032 6,000 2,032 학급교육과정 운영 : 2,032,000원*1회= 2,032,000

3.[초]창의적체험활동(목) 6,399 6,400 -1

1.운영수당 5,760 5,760 0

2.교육운영비 639 640 -1
교재, 악기 및 정리함구입 : 639,000원

-640,000원 =
-1,000
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4.[초]학생복리증진(목) 1,772 2,800 -1,028

1.교육운영비 1,772 2,800 -1,028 학생자율동아리 : 196,000원-800,000원 = -604,000

학생 활동지원(쿠폰제) : 1,576,000원- 

2,000,000원 =
-424,000

5.[초]교육과정협의회(목) 597 600 -3

1.목적사업업무추진비 597 600 -3 다과비 : 597,000원- 600,000원 = -3,000

6.[초]학부모참여(목) 200 200 0

1.목적사업업무추진비 200 200 0

7.[초]우리마을환경생태교육(목) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

8.[초]학생중심프로젝트수업(목) 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

9.[초]놀이로즐기는수업(목) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

10.[초]맞춤형학습지원학교(목) 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,800 4,800 0

2.교육운영비 200 200 0

4.학습지원실 운영 18,304 15,077 3,227

1.방송실운영 500 500 0

1.[초]방송실운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.정보화실운영 17,804 14,577 3,227

1.[초]학교정보화지원 17,804 14,577 3,227

1.기타공공요금 3,156 3,650 -494 도메인사용료 : 0원-50,000원 = -50,000

인터넷통신비 : 3,156,000원-3,600,000원 

=
-444,000

2.교육운영비 4,790 7,590 -2,800 학내망유지보수 : 0원-1,800,000원 = -1,800,000

교수매체수리 : 00원-1,000,000원 = -1,000,000

3.비품구입비 9,858 3,337 6,521 프린터구입 : 500,000원*4대= 2,000,000

컴퓨터구입 : 1,200,000원*3대= 3,600,000
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모니터구입 : 307,000원*3대= 921,000

5.교육여건 개선 1,100 0 1,100

1.교육환경개선 1,100 0 1,100

1.[초]책·걸상구입 1,100 0 1,100

1.비품구입비 1,100 0 1,100 학생용책걸상구입 : 110,000원*10조= 1,100,000

6.학교 일반운영 182,059 156,684 25,375

1.학교기관 운영 57,031 48,056 8,975

1.부서기본운영 32,860 30,527 2,333

1.[초]교장실운영 6,850 6,850 0

1.일반업무추진비 3,850 3,850 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 25,050 22,717 2,333

1.일반수용비 7,930 5,597 2,333 복사용지 : 669,000원*1회= 669,000

사무용기기유지보수비 : 1,664,000원*1회 

=
1,664,000

2.기타공공요금 120 120 0

3.여비 7,500 7,500 0

4.교직원복지비 240 240 0

5.일반업무추진비 360 360 0

6.비품구입비 8,900 8,900 0

3.[초]교무부운영 960 960 0

1.일반수용비 600 600 0

2.일반업무추진비 360 360 0

2.병설유치원기본운영 24,171 15,273 8,898

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금3,300 3,300 0

1.전기요금 1,800 1,800 0

2.상하수도료 500 500 0

3.기타공공요금 1,000 1,000 0

2.[초]유치원 시설장비유지 6,721 7,043 -322
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1.일반수용비 6,721 7,043 -322 소규모수선비 : 2,762,000원-2,900,000원= -138,000

시설소모품구입비 : 80,000원*1회= 80,000

놀이시설관리 : 1,056,000원-1,320,000원= -264,000

3.[초]유치원운영 3,310 4,930 -1,620

1.기간제직원인건비 0 100 -100 비공무원시간외수당 : 0원-100,000원= -100,000

2.일반수용비 2,970 3,430 -460 청소용품 : 1,740,000원-2,100,000원= -360,000

프린터 토너 : 680,000원-780,000원= -100,000

3.여비 340 1,400 -1,060 관내외출장여비 : 300,000원-1,300,000원= -1,000,000

비공무원출장여비 : 40,000원-100,000원 = -60,000

4.[유]유치원무선케이블구축(목) 10,840 0 10,840

1.일반수용비 3,100 0 3,100
(성립전_4추)케이블공사 : 3,100,000원*1

회=
3,100,000

2.기타자산취득비 7,740 0 7,740 (성립전_4추)무선AP : 7,740,000원*1회= 7,740,000

3.행정지원인력운용 0 2,256 -2,256

1.[초]직원대체인건비 0 1,416 -1,416

1.무기계약직원인건비 0 800 -800 회계직인건비 : 0원- 500,000원 = -500,000

초과근무수당 : 0원- 300,000원 = -300,000

2.기간제직원인건비 0 616 -616
급식도우미 인건비보조 : 0원- 616,000원 

=
-616,000

2.[초]기간제직원 법정부담금 0 840 -840

1.기간제직원법정부담금 0 840 -840 4대보험기관부담금 : 0원-840,000원= -840,000

2.시설 장비 유지 123,228 106,828 16,400

1.학교시설장비유지 123,228 106,828 16,400

1.[초]공공요금및제세공과금 26,678 23,318 3,360

1.전기요금 19,260 16,260 3,000 전기요금 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

2.상하수도료 4,000 4,000 0

3.기타공공요금 3,418 3,058 360 전화요금 : 1,920,000원-1,560,000원 = 360,000

2.[초]시설관리용역 8,444 8,444 0

1.일반수용비 8,444 8,444 0

3.[초]시설일반관리 27,953 22,953 5,000
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1.일반수용비 27,953 22,953 5,000 교내대청소 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

4.[초]당직관리 4,512 4,512 0

1.일반수용비 4,512 4,512 0

5.[초]시설관리원인건비(목) 32,695 25,655 7,040

1.기간제직원인건비 32,695 25,655 7,040 시설관리원 인건비 : 2,700,000원*1명= 2,700,000

(성립전_4추)시설관리원 인건비 : 

4,340,000원*1회=
4,340,000

6.[초]청소원인건비(목) 22,946 21,946 1,000

1.기간제직원인건비 22,946 21,946 1,000 청소원 인건비 : 1,000,000원*1명= 1,000,000

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.여비 200 0 200 회의참가여비 : 10,000원*4명*5회= 200,000

2.일반업무추진비 600 800 -200
학교운영위원회 간담회,식비 : 600,000원

-800,000원=
-200,000

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 700 700 0

2.일반업무추진비 300 300 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.[초]예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 823,274 732,672 90,602
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